
Câmara Municipal do Carmo - Rua Princesa Isabel, nº 15 - sala 02, Carmo, RJ, Cep: 28640-000

A Câmara Municipal de Carmo, da garantia da autenticidade deste documento, desde que obtido e visualizado através do endereço: https://www.carmo.rj.leg.br/institucional/diario-oficial-do-legislativo

Página 1 de 2

Ano II | Nº 0093 | Quarta-feira, 24 de Maio de 2023 | Poder Legislativo

 

Ao décimo quinto dia do mês de maio de dois mil e vinte e três, às 

dezoito horas, na sala das Sessões da Câmara Municipal do 

Carmo/RJ, presentes os nobres Srs. Vereadores, ausente a Sra. 

Vereadora Tatiana de Paula Oliveira Lima, ausência justificada,  sob 

a presidência do Sr. Vereador Willians Santos Cândido, foi 

instaurada a 13ª Sessão Ordinária do 1º Período, com a leitura da 

Ata da 12ª Sessão Ordinária, aprovada por unanimidade. Foi 

solicitada a vista do Projeto de Lei número 30/2023, crédito 

adicional, Poder Executivo, pelo o Sr. Vereador Leandro Reis 

Huguenin, tendo sido retirado de votação após submissão ao 

Plenário que entendeu de forma unânime. O Sr. Secretário da Mesa 

fez a leitura do expediente do dia. Projeto de Decreto Legislativo 

número: 007/2023. Título. Poder Legislativo. Indicações números 

107, 108, 109, 115, 116, 117, 123, 124, 125, 126/2023, reiteração, 

iluminações, ambulância, quebra-molas, manutenção, construção, 

iluminação, conserto, posto de saúde. Poder Legislativo. 

Requerimentos números 007 e 008/2023. Leis. Poder Legislativo. 

Pedidos de Informação números: 14 e 15/2023. Material e contrato. 

Poder Legislativo. Moções números 42, 43, 44, 45, 46, 47 e 48/2023. 

Aplausos e pesar. Poder Legislativo.  O Sr. Vereador Naziano 

Carvalho de Azevedo solicitou que conste em Ata uma Indicação ao 

Sr. Prefeito a fim de que reajuste os salários dos servidores 

municipais. O Senhor Presidente passou a ordem do dia. Os 

Projetos de Lei números 26, 28 e 29/2023, Poder Legislativo, foram 

aprovados por unanimidade. As Indicações, os Requerimentos, os 

Pedidos de Informação e as Moções foram aprovados por 

unanimidade. Os Projetos de Lei lidos nesta Sessão serão 

encaminhados às Comissões competentes para parecer. Nada mais 

havendo a registrar, o Sr. Presidente encerrou a Sessão e solicitou a 

lavratura da presente Ata, a qual depois de lida e aprovada vai 

devidamente assinada pelos Srs. Vereadores que compõem a Mesa 

Diretora. 
 

Carmo, 22 de maio de 2023.

WILLIANS SANTOS CÂNDIDO

PRESIDENTE

PRISCILA DE MOURA PEIXOTO

VICE-PRESIDENTE

ORLY REGINALDO DA SILVA MACHADO

1ª SECRETÁRIO 

ATA DA 13ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO

REALIZADA NO DIA 15 DE MAIO DE 2023

PORTARIA Nº 009/2023

CÂMARA MUNICIPAL DO CARMO/RJ

O Presidente da Câmara de Vereadores do Carmo, Estado do Rio de 

Janeiro, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei:

EMENTA: DISPÕE SOBRE A READAPTAÇÃO DE SERVIDOR (DE 

ACORDO COM O ARTIGO 24 DA LEI COMPLEMENTAR 05/2008 E 

§13 DO ARTIGO 37 DA CRFB/88) DA CÂMARA DE VEREADORES.
.
          RESOLVE:

         Art. 1º. Fica concedida a readaptação profissional à servidora 

Viviane Pereira Mendes Araujo, do cargo de Faxineira/copeira para 

Recepcionista, em razão de limitação ocupacional verificada e 

atestada por meio de inspeção médica. 

        Art. 2º. A servidora atuará na Câmara Municipal de Carmo, com 

carga horária de 25 (vinte e cinco) horas semanais, com 

vencimentos do cargo de origem conforme previsto na legislação 

vigente. 

       Art. 3º. A servidora deverá apresentar após 90 (noventa) dias, 

laudos médicos que atestem o estado de saúde.
     
       Parágrafo único; O não cumprimento do previsto no caput deste 

artigo resultará no imediato retorno às atividades do cargo de 

origem.
 
       Art. 4º. Esta portaria entra em vigor a partir de 16 de maio de 

2023.
Carmo, 23 de maio de 2023.

WILLIANS SANTOS CÂNDIDO

PRESIDENTE

 

 

Expediente do Diário Oficial Eletrônico

- Instituido no Gabinete do Prefeito, todas as publicações

são centralizadas, revisadas e aprovadas ou não para

diagramação e publicação pela Coordenação do Diário

Oficial Eletrônico no Caderno do Legislativo. 

- Os contatos podem ser feitos através do endereço de

email secretaria@carmo.rj.leg.br .

O horário de funcionamento é de 8 às 17 horas, de Segunda à Sexta-feira. 

- As edições do Caderno do Legislativo do Diário Oficial são 

GRATUITAS, e podem ser acessadas através do endereço 

eletrônico abaixo, independentemente de qualquer tipo de 

 

https://www.carmo.rj.leg.br/institucional/diario-oficial-do-legislativo

cadastro. 



Câmara Municipal do Carmo - Rua Princesa Isabel, nº 15 - sala 02, Carmo, RJ, Cep: 28640-000

A Câmara Municipal de Carmo, da garantia da autenticidade deste documento, desde que obtido e visualizado através do endereço: https://www.carmo.rj.leg.br/institucional/diario-oficial-do-legislativo

Página 2 de 2

Ano II | Nº 0093 | Quarta-feira, 24 de Maio de 2023 | Poder Legislativo

MUNICÍPIO DE CARMO - PODER LEGISLATIVO
RELATóRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL - PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Quadrimestre / 2023

RGF - ANEXO 1 R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL LIQUIDADAS INSCRITAS

PROCESSADOS

EM RP NÃO

Mai/2022 Jun/2022 Jul/2022 Ago/2022 Set/2022 Out/2022 Nov/2022 Jan/2023 Fev/2023Dez/2022 Mar/2023 Abr/2023 Últ.12Meses

DESPESA EXECUTADAS  (Últimos 12 Meses)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 0,00201.832,32 2.840.106,18277.896,66 230.703,53 219.112,30 220.387,92 195.926,23 216.978,61 394.358,67 208.924,43 222.384,76 223.739,21 227.861,54

   Pessoal Ativo 0,00201.832,32 2.840.106,18277.896,66 230.703,53 219.112,30 220.387,92 195.926,23 216.978,61 394.358,67 208.924,43 222.384,76 223.739,21 227.861,54

      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 0,00170.207,18 2.430.552,56246.971,74 194.600,41 184.979,66 187.798,64 189.610,99 184.053,59 302.113,92 208.924,43 184.218,13 189.155,74 187.918,13

      Obrigações Patronais 0,0031.625,14 409.553,6230.924,92 36.103,12 34.132,64 32.589,28 6.315,24 32.925,02 92.244,75 0,00 38.166,63 34.583,47 39.943,41

      Benefícios Previdenciários 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Pessoal Inativo e Pensionista 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Aposentadorias, Reservas e Reformas 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Pensões 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Outros Benefícios Previdenciários 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Outras Despesa Pessoal Decorrentes Contratos Terceiriz. (art.18, §1º LRF) 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesa com Pessoal Não Executada Orçamentariamente 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas não Computadas (art. 19, § 1º da LRF) (II) 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Decorrentes de Decisão Judicial 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Despesas de Exercícios Anteriores 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,000,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 0,00201.832,32 2.840.106,18277.896,66 230.703,53 219.112,30 220.387,92 195.926,23 216.978,61 394.358,67 208.924,43 222.384,76 223.739,21 227.861,54

(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-a § 1º da CF) (V) 50.000,00

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb) 2.840.106,18

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VII)= (IV - V -VI) 120.274.054,40

Nota :
- Nos demonstrativos elaborados no 1º e no 2 quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior, continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 120.324.054,40

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

para LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 6.855.621,10

LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 7.216.443,26

LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 6.494.798,94

6,00%

5,70%

5,40%

2,36%

e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

99,96%

(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI) 0,00

Data de Emissão: 24/05/2023  09:25h Anexo 1 do RGFSIGFIS - Versão 2023

CHEFE DO PODER LEGISLATIVO: WILLIANS SANTOS CANDIDO

RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: ANALICE TORRES PERES
RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: GISELE DA SILVA OLIVEIRA VIEIRA

MUNICÍPIO DE CARMO - PODER LEGISLATIVO
RELATóRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL - PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Quadrimestre / 2023

DESPESA COM PESSOAL

DEMONSTRATIVO DE AJUSTES DE DESPESAS DEVIDAS E NÃO PAGAS

Mai/2022 Jun/2022 Jul/2022 Ago/2022 Set/2022 Out/2022 Nov/2022 Jan/2023 Fev/2023Dez/2022 Mar/2023 Abr/2023 Últ.12MesesREGISTRO PATRIMONIAL

DESDOBRAMENTO/AJUSTES DO EXERCÍCIO DE 2020

RGF - ANEXO 1 R$ 1,00

Obrigações patronais com o RPPS não pagas (Lei Compl. nº 173/2020) 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização Obrig. patronais com o RPPS não pagas (Lei Compl. nº 173/2020) 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Mês/Ano Tipo de Registro Valor bruto da despesa

com pessoal 

(a)

Valor das

deduções

(b)

Valor

Considerado

(c) = (a) - (b)

Referência

do Fato

Gerador

DESPESA COM PESSOAL NÃO EXECUTADA ORÇAMENTARIAMENTE

---- ---- ,00 ,00 ,00 ----

Total não Executado---- ,00

Data de Emissão: 24/05/2023  09:25h Anexo 1 do RGFSIGFIS - Versão 2023

CHEFE DO PODER LEGISLATIVO: WILLIANS SANTOS CANDIDO

RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: ANALICE TORRES PERES
RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: GISELE DA SILVA OLIVEIRA VIEIRA


		2023-05-24T11:14:08-0300
	Brasil
	CAMARA MUNICIPAL DO CARMO
	Assinador Serpro




